
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 н.п. АФРИКАНДА 

_____________________(МБОУ ООШ №1)._____________________

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между МБОУ ООШ №1 и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29Л2.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», решением педагогического совета от 24.12.2019 г., 
протокол № 5, решением общественного Совета МБОУ ООШ №1 от 28.11.2019 г., протокол № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МБОУ ООШ №1 и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти 
рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Считать утратившим силу Порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся (приказ от 28.03.2014 г. № 43).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
28,12. 2019 г. №333 н.п. Африканца

Директор МБОУ ООШ №1 Т.А. Шевченко



Приложение к приказу МБОУ
ООШ №1 от28.12.2019 №333

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между
МБОУ № 1 и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) обучающихся

1. Общие положения.

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных 
отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением основной 
общеобразовательной школой №1 н.п. Африканца (далее по тексту МБОУ ООШ №1) и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) обучающихся разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

1.2. Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между МБОУ ООШ №1 (далее по тексту учреждение) и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) обучающихся.

1.3. Под образовательными отношениями понимается совокупность общественных отношений 
по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися 
содержания образовательных программ.

1.4. Участники образовательных отношений: обучающиеся, родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители, 
образовательное учреждение.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1 .Возникновение образовательных отношений в связи с приёмом лица в учреждение на 
обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего 
образования оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Правилами 
приёма в учреждение, утвержденными приказом директором учреждения.

2.2. В случае возникновения образовательных отношений в порядке перевода из исходной 
образовательной организации совершеннолетним обучающимся и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося представляются заявление о зачислении 
обучающегося в учреждение, личное дело обучающегося, документы, содержащие информацию об 
успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из «классного журнала с текущими 
отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью исходной 
организации и подписью руководителя (уполномоченного им лица) и предъявлением оригинала 
документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося или родителя 
(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося.
2.3.Основанием возникновения образовательных отношений является приказ о зачислении лица 

на обучение в МБОУ ООШ №1 или для прохождения промежуточной аттестации и (или) 
государственной итоговой аттестации, изданный в течение трёх рабочих дней после приёма 
заявления и документов с указанием даты зачисления и класса.

2.4. Учреждение при зачислении обучающегося в порядке перевода в течение двух рабочих дней 
с даты издания приказа о зачиелешш обучающегося уведомляет исходную образовательную 
организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении обучающегося в учреждение.

2.5. В случае приёма на обучение по дополнительным образовательным программам за счет 
средств физических лиц изданию распорядительного акта о приеме лица на обучение в учреждение 
предшествует заключение договора об оказании платных образовательных услуг.

2.6. Права и обязанности учащихся, предусмотренные законодательством об образований и 
локальными нормативными актами учреждения, возникают у лица, принятого на обучение с даты, 
указанной в приказе о зачислении лица в учреждение.



3. Изменение образовательных отношений.

3.1 .Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 
обучающимися образования по конкретной основной или дополнительной образовательной 
программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающихся и 
учреждения.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося и (или) 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося по заявлению в 
письменной форме, так и по инициативе учреждения.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ, изданный 
директором учреждения. При оказании платных образовательных услуг приказ издаётся на 
основании внесения соответствующих изменений в договор об оказании платных образовательных 
услуг.

3.4. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося имеют право 
выбирать до завершения получения ребёнком основного общего образования, с учётом его 
мнения, формы получения образования: в учреждении; вне учреждения (в форме семейного 
образования и самообразования). Ребенок, получающий образование в семье, по решению его 
родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе 
продолжить обучение в учреждении.

4. Приостановление образовательных отношений

4.1 Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия обучающегося 
на учебных занятиях по следующим причинам:
- нахождение в оздоровительном учреждении;
- продолжительная болезнь;
- длительное медицинское обследование;
- иные семейные обстоятельства.

4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления 
образовательных отношений по инициативе образовательного учреждения, осуществляется по 
письменному заявлению обучающегося н (или) родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося. Форма заявления о приостановлении образовательных
отношений разрабатывается в образовательном учреждении и размещается на официальном сайте 
МБОУ ООШ №1 в сети «Интернет» (Приложение 1, 2). Приостановление образовательных 
отношений оформляется приказом директора МБОУ ООШ №1.

5. Прекращение образовательных отношений.

5.1 .Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из учреждения:
- в связи с получением образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании.

5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность;
- по инициативе учреждения в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 
пятнадцати лет, меры дисциплинарного взыскания - отчисления, а также в случае установления 
нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление 
в образовательное учреждение;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и (или) родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, в том числе в случаях 
ликвидации учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной 
деятельности.

5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося и (или)



родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет для него 
каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед учреждением, если иное 
не установлено договором об образовании.

5.4. Досрочное прекращение образовательных отношений осуществляется на основании 
заявления совершеннолетних обучающихся и (или) родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся (Приложение 3,4).
Заявление о досрочном прекращении образовательных отношений может быть направлено в форме 
электронного документа с использованием сети Интернет.

5.5. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об отчислении 
обучающегося из учреждения с указанием принимающей организации, изданный в трехдневный 
срок.
Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и 
локальными нормативными актами школы, прекращаются с даты его отчисления из учреждения.

5.6. При досрочном прекращении Образовательных отношений учреждением в трехдневный 
срок после издания распорядительного акта об отчислении отчисленному лицу и (или) родителю 
(законному представителю) отчисленного лица выдаются:
- личное дело обучающегося;
- документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году 
(выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), 
заверенные печатью учреждения и подписью руководителя (уполномоченного им лица).



Директору МБОУ ООШ №1 Шевченко Т.А. 
от

Ф.И.О. родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего (полностью)

Приложение №1 к приказу МБОУ ООШ №1
№ 333 от 28.12.2019г.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу приостановить образовательные отношения с
Ф.И.О. обучающегося в творительном падеже (полностью)

учени___  ____ класса.

Причина приостановления образовательных отношений

Период приостановления образовательных отношений

Ответственность за сохранность жизни и здоровья ребенка в указанный период, а также освоение учебной программы беру
на себя
Дата (число, месяц, год) Подпись

Приложение №2 к приказу МБОУ ООШ № 1 
№ 333 от 28.12.2019г.

Директору МБОУ ООШ №1 Шевченко Т.А.

от

З А Я В Л Е Н И Е
Ф.И.О. совершеннолетнего обучающегося

Прошу приостановить образовательные отношения со мной
Ф.И.О. обучающегося в творительном падеже (полностью)

учени___  ____ класса.

Причина приостановления образовательных отношений 
Период приостановления образовательных отношений

Гарантирую самостоятельное изучение программы
Цата (число, месяц, год)

Подпись



Приложение №3 к приказу МБОУ ООШ №1 
№ 333 от 28.12.2019г.

Директору МБОУ ООШ №1
Шевченко Т.А. 

от
Ф.И.О. родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего
(полностью)

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу отчислить из образовательного учреждения МБОУ ООШ №1 и выдать личное дело
Ф.И.О. обучающегося в творительном падеже (полностью), дата рождения

у ч ен и __ ____ класса.

Причина выбытия
Дата прекращения образовательных отношений
Дата (число, месяц,
год)

З А Я В Л Е Н И Е

Приложение №4 к приказу МБОУ ООШ № 1 
№ 333 от 28.12.2019г.

Директору МБОУ ООШ № 1
Шевченко Т.А. 

от
Ф.И.О. совершенно летнего обучающегося 

Подпись
Прошу отчислить из образовательного учреждения МБОУ ООШ №1 и выдать моё личное 
дело

Ф.И.О. обучающегося в творительном падеже (полностью), дата рождения

уч ен и__ ____ класса.

Причина выбытия
Дата прекращения образовательных отношений
Дата (число, месяц,
год)
Подпись


		2023-07-26T14:36:49+0300
	Шевченко Татьяна Александровна




